Дело № 1-173/2024

№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«23» мая 2024 года 

<

адрес>

Шкотовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Аркадьевой Е.П.,

при помощнике судьи ФИО4,

с участием государственных обвинителей ФИО5, ФИО6,

защитника - адвоката ФИО8,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Шкотовского районного суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО3, №

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, будучи обязанным, согласно ст. 59 Конституции РФ, нести военную службу в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ (далее - Закон), являясь при этом лицом, подлежащим, в соответствии со ст. 22 Закона, призыву на военную службу, состоя на воинском учёте в военном комиссариате городов Большой Камень и Фокино, 

<

адрес>, не пребывая в запасе и являясь по состоянию здоровья годным для прохождения военной службы, совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 26 Закона призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии, явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы. Призыв на военную службу указанных граждан организуют военные комиссариаты через свои структурные подразделения и осуществляют призывные комиссии, создаваемые в муниципальных районах, муниципальных и городских округах и на внутригородских территориях городов федерального значения решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) по представлению военного комиссара. На мероприятия, связанные с призывом на военную службу, граждане вызываются повестками военного комиссариата в соответствии со статьей 31 настоящего Федерального закона. Порядок призыва граждан на военную службу определяется настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, Положением о призыве на военную службу, утверждаемым Правительством Российской Федерации, и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации. В соответствии с ч. 1 ст. 7 Закона, в случае неявки гражданина в установленные настоящим Федеральным законом сроки в военный комиссариат (в том числе в установленные время и место по вызову (повестке) военного комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет) без уважительных причин такой гражданин может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В целях исполнения данных требований Закона призывник ФИО1, состоящий на учете в военном комиссариате городов №, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в военном комиссариате №, 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, лично получил повестку от технического работника ФИО2 № № о необходимости явки в военный комиссариат городов №, 

<

адрес>, для медицинского освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам и лично расписался о получении на корешке повестки, то есть, будучи надлежащим образом уведомленным о необходимости явки в военный комиссариат городов Большой Камень и Фокино, 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, решил уклониться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от службы.

К 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории военной части № расположенной на территории городского № 

<

адрес>, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что не имеет каких - либо законных оснований для освобождения от этой службы и предоставления отсрочки, а также не имея уважительных причин для неявки в военный комиссариат №, 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на медицинское освидетельствование не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил.

Он же, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в военном комиссариате городов № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, лично получил повестку от технического работника ФИО2 № № о необходимости явки в военный комиссариат №, 

<

адрес>, для медицинского освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ к 10 часам 00 минутам и лично расписался о получении на корешке повестки, то есть, будучи надлежащим образом уведомленным о необходимости явки в военный комиссариат городов №, 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, к 10 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, решил уклониться от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от службы.

К 10 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории военной № на территории городского № 

<

адрес>, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая, что не имеет каких - либо законных оснований для освобождения от этой службы и предоставления отсрочки, а также не имея уважительных причин для неявки в военный комиссариат городов № 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на медицинское освидетельствование не явился, причин своей неявки в военный комиссариат не сообщил.

Законных оснований для освобождения от военной службы по призыву или ее отсрочки ФИО1 не имел, от ее прохождения уклонился в период с ДД.ММ.ГГГГ до регистрации материала проверки по сообщению о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и написания явки с повинной в следственном отделе по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, ввиду нежелания служить в Вооруженных Силах Российской Федерации.

Тем самым ФИО1 уклонился от призыва на военную службу, нарушив Указ Президента № от ДД.ММ.ГГГГ «О призыве в октябре - декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с Военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», и требования п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ, согласно которому призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО1, данным им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника (т.1 л.д. 22-27, 35-39), он состоит на воинском учете в военном комиссариате городов Большой Камень и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ решением призывной комиссии он был признан ограниченно годным к военной службе с диагнозом: № № таким образом ему была поставлена категория «№ то есть он был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями, и препятствий для прохождения им срочной службы не было. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в помещении военного комиссариата городов № и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, получил две повестки от сотрудника военно-учетного стола для прохождения медицинского освидетельствования, с которыми ознакомился лично, прочитал их, согласно требованию повесток, он должен был явиться в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам и ДД.ММ.ГГГГ к 10 часом 00 минутам. Однако, не смотря на врученные ему повестки, он в военный комиссариат по указанному адресу специально не явился без уважительных причин. В этот момент находился на работе №, а именно работал на судне. Служить в Вооруженных силах Российской Федерации у него желания нет, а также к тому времени у него имелось и имеется по сегодняшний день хорошее место работы, где он имеет хороший стабильный доход и терять место работы из-за прохождения срочной службы он не желает, и требования, указанные в повестках, он специально проигнорировал. В повестках он расписывался лично, но целенаправленно игнорировал требования указанные там, так как не желает служить в вооруженных силах РФ. Он признает вину в том, что он уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от нее, так как отсрочки от прохождения военной службы он не имеет. Кроме того, при вручении ему повесток сотрудником военно-учетного стола он был предупрежден о том, что в случае неявки в военный комиссариат, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 328 УК РФ, однако данный факт его не смущал. Вместе с тем, в настоящий момент он не желает проходить службу в вооруженных силах РФ. Вину в совершении преступления он признает в полном объеме.

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 40-43) следует, что он работает в военном комиссариате №, 

<

адрес> в должности начальника отделения подготовки призыва граждан на военную службу. В его основные должностные обязанности входит подготовка и призыв граждан на военную службу. В 2023 году весенний призыв проводится с 01 октября по ДД.ММ.ГГГГ. Среди лиц, подлежащих призыву, значился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который состоит на учете в военном комиссариате городов № района Приморского края. ФИО1 прошел медицинскую комиссию в военном комиссариате городов №, 

<

адрес> и был признан годным к военной службе. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были вручены повестки серии № в военном комиссариате по адресу: 

<

адрес> техническим работником ФИО2 Согласно требованиям данных повесток, ФИО1 должен был явиться ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат городов №, 

<

адрес> на медицинское освидетельствование. В повестках ФИО1 расписался лично, однако по указанным повесткам не явился, о причинах неявки не уведомил военный комиссариат городов №, 

<

адрес>. До настоящего времени ФИО1 не предоставил никаких доказательств наличия уважительных причин неявки в военный комиссариат. 

Из оглашенных на основании части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 44-47) следует, что она работает в №», в должности ведущего специалиста отдела кадров, в ее обязанности входит: заключение договоров с работниками, прием на работу и увольнение с работы. Ранее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в №» работала ФИО2. На основании постановления администрации городского округа Большой Камень № от ДД.ММ.ГГГГ «О выделении технических работников военному комиссариату № и № 

<

адрес>», директором МУП «Горхоз» было произведено выделение технических работников в количестве дух человек для привлечения к работе в военном комиссариате городов №, 

<

адрес>, в том числе ФИО2, для работы по обеспечению первоначальной постановки граждан на воинский учет и призыва граждан на военную службу (весна, осень) 2023 года. Таким образом, технический работник ФИО2 поступала в распоряжение военного комиссариата № и № 

<

адрес> и свою деятельность осуществляла под руководством сотрудников военного комиссариата городов №, 

<

адрес>. Табель учета рабочего времени технического работника ФИО2 вёлся непосредственно сотрудниками военного комиссариата городов №, 

<

адрес>, о ходе и результатах своей деятельности она в МУП «Горхоз» не докладывала и не была обязанной этого делать, так как все подготовленные ею документы в рамках работы по обеспечению первоначальной постановки граждан № городов №, 

<

адрес>. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается его признательными показаниями, показаниями свидетелей, а также имеющимися в деле и исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение военного комиссариата городов №, 

<

адрес>, расположенного адресу: 

<

адрес>, которое расположено на пятом этаже здания, вход в помещение осуществляется через металлическую дверь серого цвета, которая имеет запирающие устройства. Вход в помещение военного комиссариата ограничен, имеется контрольно-пропускной пункт. В указанном помещении имеются кабинеты для прохождения медицинской комиссии (том 1 л.д. 63-66).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № следственного отдела по 

<

адрес> № по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> свидетеля Свидетель №1 изъято личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 69-71).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, было осмотрено личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно выписки из протокола заседания призывной комиссии городского округа № 

<

адрес> края № от ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решением призывной комиссии признан ограниченно годным к военной службе с диагнозом: № № - годен к военной службе с незначительными ограничениями, п/п 4. Подп. «а» п. 1 статья 22 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призвать на военную службу. Предназначить в сухопутные войска. Единогласно. Имеется отрывной корешок повестки, согласно которому ФИО1 получил ДД.ММ.ГГГГ повестку серии № уведомлен о необходимости явиться в военный комиссариат № и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам на медицинское освидетельствование. В отрывном корешке повестки содержится подпись, выполненная от имени оповещенного. Также имеются сведения о лице, которое произвело оповещение – технический работник ФИО2 Имеется отрывной корешок повестки, согласно которому ФИО1 получил ДД.ММ.ГГГГ повестку № и уведомлен о необходимости явиться в военный комиссариат городов Большой Камень, Фокино и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ к 10 часам 00 минутам на медицинское освидетельствование. В отрывном корешке повестки содержится подпись, выполненная от имени оповещенного. Так же имеются сведения о лице, которое произвело оповещение – технический работник ФИО2 (том 1 л.д. 72-83).

Личное дело призывника ФИО1 признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, что следует из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 84), постановлением о передаче вещественных доказательств на ответственное хранение от ДД.ММ.ГГГГ передано на ответственное хранение начальнику отделения подготовки и призыва граждан на воинскую службу военного комиссариата городов №, 

<

адрес> - свидетелю Свидетель №1 (том 1 л.д. 85-86).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сообщил, что не явился по повестке в военный комиссариат городов №, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, так как не желает проходить службу в Вооруженных силах РФ. Законных оснований для неявки в военкомат не было, по состоянию здоровья годен (т. 1 л.д. 20-21). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности всех имеющихся в деле доказательств, суд, руководствуясь при этом законом, правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

С учётом содеянного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, тяжесть совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, холост, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей и престарелых родственников, имеет место регистрации и жительства, трудоустроен, не судим.

При указанных обстоятельствах, с учётом характера и общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 заслуживает наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает, что подсудимый имеет доход, лица на иждивении отсутствуют.

При этом судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО1 ст. 64 УК РФ.

Суд также не находит оснований для его освобождения от уголовной ответственности, в том числе, с применением положений ст. 76.2 УК РФ.

Поскольку в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, разрешению не подлежит.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованием статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданное на хранение начальнику отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата городов № 

<

адрес> Свидетель №1, передать военному комиссариату городов Большой Камень, Фокино и 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Шкотовский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Е.П. Аркадьева

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

наименование получателя: Управление Федерального казначейства по №